- 1 -

关于下达 2026 年度财政衔接推进乡村振兴补助资金

项目预安排计划的通知

各乡、镇人民政府，县相关部门：

根据目前到位资金以及财政衔接推进乡村振兴补助资金使用

管理有关办法和工作安排，优先将资金安排到续建项目、到户类

项目以及补齐农村基础设施短板弱项的项目。经靖宇县巩固脱贫

攻坚成果专题会议审定，现将 2026年度财政衔接推进乡村振兴补

助资金项目预安排计划下达给你们。本次计划共安排项目 36个，

计划总投资 9225.27 万元，其中产业发展项目 21 个，计划总投资

6958.27万元；基础设施建设项目 7个，计划总投资 2046.85万元；

其他类项目 7个，计划总投资 57.15万元；国有贫困林场建设项

目 1个，计划总投资 163 万元。对于计划安排项目，各责任单位

要进一步落实主体责任，严格按照计划实施，如遇特殊情况需要

调整变更的，按相关程序办理。

联系电话:0439-7237760

附件：靖宇县 2026年度财政衔接推进乡村振兴补助资金项

目预安排计划表

中共靖宇县委农村工作领导小组办公室

2025 年 12月 10日

靖宇县2026年度财政衔接推进乡村振兴补助资金项目预安排计划表

序号 项目名称 建设性质 实施地点

时间进度

责任
单位

建设内容及规模
项目预算
总投资

（万元）

其中：

受益对象 绩效目标
联农带农机

制
备注计划开

工时间
计划完
工时间

财政衔接
资金

（万元）

其他资金
（万元）

合计 9225.27 8774.00 451.27

一、产业项目 6958.27 6507.00 451.27

（一） 资产收益项目 5929.00 5529.00 400.00

1
花园口镇花园村民宿建

设项目
续建

花园口镇花
园村

2026.05 2026.12

花园口

镇人民
政府

建设民宿面积1400平方米，配套用房面积690.37平
方米及设备

150.00 150.00 0.00

预计受益755户
1500人，其中脱

贫户212户514人
、监测对象6户11

人

增加村集体收入，

带动脱贫户收入，
提供就业岗位

公司+村集体+
农户，当地群
众参与项目入

股或就业

2
花园口镇松江村旅游船

舶项目
续建

花园口镇松
江村

2026.05 2026.12
花园口
镇人民

政府

购置游览船1艘，包括船体部分、轮机部分、电器部
分及其他附属设施

407.00 407.00 0.00
预计受益330户

660人，其中脱贫

户142户280人

增加村集体收入，
带动脱贫户收入，

提供就业岗位

公司+村集体+
农户，当地群
众参与项目入

股或就业

3
肉牛屠宰加工厂一期建

设项目
续建

长白山靖宇
食品医药产

业园区

2026.05 2026.12
县畜牧
兽医管

理总站

建设加工车间1栋，设备用房1栋，污水处理站1座，

消防水池1座及消防电改造
446.00 446.00 0.00

预计受益297户

557人，其中脱贫

户132户298人、
监测对象7户8人

增加村集体收入，
带动脱贫户收入，

提供就业岗位

公司+村集体+

农户，当地群

众参与项目入
股或就业

4
景山镇特色鱼养殖基地

建设项目
续建

景山镇景山
村

2026.05 2026.12

景山镇

人民政
府

新建钢架暖棚及养鱼配套设施5栋 285.00 285.00 0.00

预计受益606户
1233人，其中脱

贫户136户
222人，监测户3

户4人

增加村集体收入，

带动脱贫户收入，
提供就业岗位

公司+村集体+
农户，当地群
众参与项目入

股或就业

5
景山镇立体化羊肚菌种

植项目
续建

景山镇景山
村

2026.05 2026.12

景山镇

人民政
府

新建钢架暖棚14栋 170.00 170.00 0.00

预计受益606户
1233人，其中脱

贫户136户
222人，监测户3

户4人

增加村集体收入，

带动脱贫户收入，
提供就业岗位

公司+村集体+
农户，当地群
众参与项目入

股或就业

6
景山镇罗氏沼虾养殖基

地建设项目
续建

景山镇崇理
村

2026.05 2026.12

景山镇

人民政
府

新建10座冷棚及供氧设备、过滤设备、自动化投喂
机等配套设施，车间一处，仓库一栋

223.00 223.00 0.00

预计受益606户
1233人，其中脱

贫户136户
222人，监测户3

户4人

增加村集体收入，

带动脱贫户收入，
提供就业岗位

公司+村集体+
农户，当地群
众参与项目入

股或就业

7
花园口镇仁义村依梦岛

趸船建设项目
新建

花园口镇仁
义村

2026.05 2026.12

花园口

镇人民
政府

购置趸船一艘 260.00 260.00 0.00

预计受益152户
376人，其中脱贫
户53户96人、监
测对象1户1人

增加村集体收入，

带动脱贫户收入，
提供就业岗位

公司+村集体+
农户，当地群
众参与项目入

股或就业

8

单家福蛋类经销有限公

司（赤松镇分厂）建设
项目

新建
赤松镇赤松

村
2026.05 2026.12

赤松镇

人民政
府

新建标准化养殖鸡舍3栋，库房800平方米，场区道

路2200平方米，围栏680米、大门1个，粪便处理设
施，全自动养殖器具3套

2550.00 2250.00 300.00

预计受益501户
869人，其中脱贫

户465户789人、
监测对象36户80

人

增加村集体收入，

带动脱贫户收入，
提供就业岗位

公司+村集体+
农户，当地群
众参与项目入

股或就业

靖宇县2026年度财政衔接推进乡村振兴补助资金项目预安排计划表

序号 项目名称 建设性质 实施地点

时间进度

责任
单位

建设内容及规模
项目预算
总投资

（万元）

其中：

受益对象 绩效目标
联农带农机

制
备注计划开

工时间
计划完
工时间

财政衔接
资金

（万元）

其他资金
（万元）

9
靖宇镇濛江人家改造建

设项目
新建

靖宇镇濛江
村

2026.05 2026.12

靖宇镇

人民政
府

对濛江人家进行全面改造升级一楼改造为服务大
堂，三楼至五楼预计建设餐厅、洗衣房及房间等

480.00 480.00 0.00

预计受益70户106

人，其中脱贫户
64户98人、监测

对象6户8人

增加村集体收入，

带动脱贫户收入，
提供就业岗位

公司+村集体+

农户，当地群
众参与项目入

股或就业

10
靖宇镇河南村小浆果温

室大棚建设项目
新建

靖宇镇河南
村

2026.05 2026.12

靖宇镇

人民政
府

建设暖棚7栋，占地面积约7280平方米 580.00 480.00 100.00

预计受益70户106

人，其中脱贫户
64户98人、监测

对象6户8人

增加村集体收入，

带动脱贫户收入，
提供就业岗位

公司+村集体+

农户，当地群
众参与项目入

股或就业

11
濛江乡靖宇村冷库建设

项目
新建

濛江乡靖宇
村

2026.05 2026.12

濛江乡

人民政
府

新建冷库400平方米并安装设备及附属设施 180.00 180.00 0.00

预计受益67户175

人，其中脱贫户
27户54人

增加村集体收入，

带动脱贫户收入，
提供就业岗位

公司+村集体+

农户，当地群
众参与项目入

股或就业

12
濛江乡靖宇村农特产品

加工车间建设项目
新建

濛江乡靖宇
村

2026.05 2026.12

濛江乡

人民政
府

新建生产车间350平方米并安装设备及附属设施 198.00 198.00 0.00

预计受益67户175

人，其中脱贫户
27户54人

增加村集体收入，

带动脱贫户收入，
提供就业岗位

公司+村集体+

农户，当地群
众参与项目入

股或就业

（二）
庭院经济（以奖代

补）项目
新建 濛江乡 2026.03 2026.11

各乡镇
人民政

府

脱贫户、监测户产业发展补助 429.27 378.00 51.27

1
濛江乡2026年度以奖代

补（庭院经济）项目
新建 濛江乡 2026.03 2026.11

濛江乡
人民政

府
脱贫户、监测户产业发展补助 90.20 70.20 20.00

预计受益225户

410人，其中脱贫

219户403人、监
测对象6户7人

支持有劳动能力脱

贫户，通过自身劳

动，发展脱贫产业
项目

资金补助，农
户自主经营，

增收致富

2
那尔轰镇2026年度以奖

代补（庭院经济）项目
新建 那尔轰镇 2026.03 2026.11

那尔轰

镇人民
政府

脱贫户、监测户产业发展补助 87.30 82.30 5.00

预计受益270户

396人，其中脱贫

户250户356人、
监测对象20户40

人

支持有劳动能力脱
贫户，通过自身劳

动，发展脱贫产业
项目

资金补助，农

户资助经营，
增收致富

3
靖宇镇2026年度以奖代

补（庭院经济）项目
新建 靖宇镇 2026.03 2026.11

靖宇镇
人民政

府
脱贫户、监测户产业发展补助 10.89 5.89 5.00

预计受益131户次

211人次，其中脱
贫户117户189人
、监测对象14户

22人

支持有劳动能力脱
贫户，通过自身劳

动，发展脱贫产业
项目

资金补助，农
户资助经营，

增收致富

4
赤松镇2026年度以奖代
补（庭院经济）项目

新建 赤松镇 2026.03 2026.11
赤松镇
人民政

府

脱贫户、监测户产业发展补助 40.00 35.00 5.00

预计受益151户次

300人次，其中脱
贫户117户189人

、监测对象14户
22人

支持有劳动能力脱

贫户，通过自身劳
动，发展脱贫产业

项目

资金补助，农
户资助经营，

增收致富

5
龙泉镇2026年度以奖代
补（庭院经济）项目

新建 龙泉镇 2026.03 2026.11
龙泉镇
人民政

府
脱贫户、监测户产业发展补助 65.00 58.73 6.27

预计受益166户次
363人次，其中脱
贫户132户258人
、监测对象12户

13人

支持有劳动能力脱

贫户，通过自身劳
动，发展脱贫产业

项目

资金补助，农
户资助经营，

增收致富

靖宇县2026年度财政衔接推进乡村振兴补助资金项目预安排计划表

序号 项目名称 建设性质 实施地点

时间进度

责任
单位

建设内容及规模
项目预算
总投资

（万元）

其中：

受益对象 绩效目标
联农带农机

制
备注计划开

工时间
计划完
工时间

财政衔接
资金

（万元）

其他资金
（万元）

6
三道湖镇2026年度以奖

代补（庭院经济）项目
新建 三道湖镇 2026.03 2026.11

三道湖
镇人民
政府

脱贫户、监测户产业发展补助 57.52 52.52 5.00

预计受益570户
1133人，其中脱
贫户467户922人
、监测对象106户

211人

支持有劳动能力脱
贫户，通过自身劳

动，发展脱贫产业

项目

资金补助，农
户资助经营，

增收致富

7
花园口镇2026年度以奖

代补（庭院经济）项目
新建 花园口镇 2026.03 2026.11

花园口

镇人民
政府

脱贫户、监测户产业发展补助 78.36 73.36 5.00

预计受益342户
635人，其中脱贫

334户620人、监
测对象8户15人

支持有劳动能力脱
贫户，通过自身劳

动，发展脱贫产业
项目

资金补助，农

户自主经营，
增收致富

（三） 小额贷款贴息 新建 各乡镇 2026.01 2026.11
县乡村
振兴服
务中心

对上年全县所有有劳动能力贫困人口为发展生产而
产生的贷款，按照同期银行贷款基准利率予以财政

全额贴息
200.00 200.00 0.00

预计受益315户
902人，其中脱贫

104户200人、监
测对象26户50人

贷款贴息，保证百
姓正常进行生产活

动

解决农户发展
产业资金不

足，农户参与
贴息补助

（四）
扶持发展新型农村

集体经济项目
新建 靖宇县 2026.05 2026.12

县农业
农村局

发展产业项目，壮大村集体经济 400.00 400.00 0.00

预计受益62户100

人，其中脱贫50
户92人、监测对

象0户0人

增加村集体收入，
带动脱贫户收入，

提供就业岗位

公司+村集体+

农户，当地群
众参与项目入

股或就业

二、农村基础设施建设项目 2046.85 2046.85 0.00

1
花园口镇松阳村及江沿
村农村基础设施建设项

目

续建
花园口镇松
阳村、江沿

村

2026.05 2026.12
花园口
镇人民

政府

松阳村：新建排水沟全长共3755米；成品钢筋混凝

土盖板3216.5米；江沿村：新建阀门井15座；检查

井80座；泵房2座；铺设输水管线2000米，铺设镀锌
焊管8000米

280.00 280.00 0.00
预计受益460户

804人，其中脱贫

户220户390人

发展乡村基础设施

建设，提高群众幸

福感、获得感及满
意度

公益性资产，
群众就地就近

就业

2

花园口镇腰甸子村、新

立村、仁和村、双河村
、山河村畜禽粪污收集

点建设项目

续建

花园口镇腰

甸子村、新

立村等5个村

2026.05 2026.12

花园口

镇人民

政府

新建畜禽粪污收集点5处，其中腰甸子村208平方

米；新立村300平方米；仁和村221平方米；双河村

176平方米；山河村300平方米

182.65 182.65 0.00

预计受益368户

764人，其中脱贫
户142户270人、
监测对象1户1人

发展乡村基础设施

建设，提高群众幸
福感、获得感及满

意度

公益性资产，

群众就地就近

就业

3
道水河（赤松镇赤柏村

段）河道治理项目
新建

赤松镇赤柏
村

2026.05 2026.12

赤松镇

人民政
府

新建防洪堤860米 605.00 605.00 0.00

预计受益83户253

人，其中脱贫户
47户119人

发展乡村防洪防涝

设施，提高生态经
济效益，保护耕地

公益性资产，

群众就近就地
就业

4
2026年农村规模化供水

工程
新建

2个乡镇5个
村

2026.05 2026.12
县水利

局

对景山镇景山村1队、2队、3队、4队、亮甸子村化

工厂屯、6厂屯管网小小联合；花园口镇榆树川村、
双河村、二道沟屯、新立村、翻身屯管网小小联合

495.00 495.00 0.00

预计受益510户

1100人，其中脱

贫户143户289人
、监测对象20户

58人

发展乡村基础设施

建设，保障农村居
民饮水安全

公益性资产，

群众就近就地
就业

5
濛江乡营林村村内道路
一年见效整治提升项目

新建
濛江乡营林

村
2026.05 2026.12

濛江乡
人民政

府

新建沥青硬化1400米，边沟400米 149.20 149.20 0.00

预计受益61户120
人，其中脱贫户
26户49人、监测

对象4户5人

发展乡村基础设施
建设，提高群众幸
福感、获得感及满

意度

公益性资产，
群众就近就地

就业

靖宇县2026年度财政衔接推进乡村振兴补助资金项目预安排计划表

序号 项目名称 建设性质 实施地点

时间进度

责任
单位

建设内容及规模
项目预算
总投资

（万元）

其中：

受益对象 绩效目标
联农带农机

制
备注计划开

工时间
计划完
工时间

财政衔接
资金

（万元）

其他资金
（万元）

6
龙泉镇五台村村内道路

一年见效整治提升项目
新建

龙泉镇五台

村
2026.05 2026.12

龙泉镇
人民政

府

新建村内道路500米，边沟1000米 115.00 115.00 0.00

预计受益61户108

人，其中脱贫户

58户102人、监测
对象5户10人

发展乡村基础设施

建设，提高群众幸

福感、获得感及满
意度

公益性资产，
群众就近就地

就业

7

三道湖镇新农村村内道

路一年见效整治提升项

目

新建
三道湖镇新

农村
2026.05 2026.12

三道湖

镇人民

政府

改造沥青路2000米，新建边沟1700米 220.00 220.00 0.00

预计受益201户

416人，其中脱贫
户65户104人、监
测对象11户19人

发展乡村基础设施

建设，提高群众幸
福感、获得感及满

意度

公益性资产，

群众就近就地

就业

三
靖宇县春季、秋季
学期“雨露计划”

新建 各乡镇 2026.03 2026.11
各乡镇
人民政

府
每个学生每学期补助1500元 57.15 57.15 0.00 预计受益381人次

解决381人次学生
上学困难

政府+农户381
学生人次参与

1
花园口镇2026年春季、
秋季学期“雨露计划”

新建 花园口镇 2026.03 2026.11

花园口

镇人民

政府

每个学生每学期补助1500元 11.55 11.55 0.00 预计受益77人次
解决77人次学生上

学困难
政府+农户77学
生人次参与

2
龙泉镇2026年春季、秋
季学期“雨露计划”

新建 龙泉镇 2026.03 2026.11
龙泉镇
人民政

府

每个学生每学期补助1500元 3.00 3.00 0.00 预计受益20人次
预计解决20人次学

生上学困难.
政府+农户，20

人次参与

3
赤松镇2026年春季、秋
季学期“雨露计划”

新建 赤松镇 2026.03 2026.11
赤松镇
政府

每个学生每学期补助1500元 6.00 6.00 0.00 预计受益40人次
解决40人次学生上

学困难
政府+农户，40

人次参与

4
靖宇镇2026年春季、秋

季学期“雨露计划””
新建 靖宇镇 2026.03 2026.11

靖宇镇
人民政

府

每个学生每学期补助1500元 2.70 2.70 0.00 预计受益18人次
解决18人次学生上

学困难

政府+农户，18

学生人次参与

5
那尔轰镇2026年春季、

秋季学期“雨露计划”
新建 那尔轰镇 2026.03 2026.11

那尔轰

镇政府
每个学生每学期补助1500元 12.00 12.00 0.00 预计受益80人次

解决80人次学生上

学困难

政府+农户，80

学生人次参与

6
三道湖镇2026年春季、
秋季学期“雨露计划”

新建 三道湖镇 2026.03 2026.11

三道湖

镇人民

政府

每个学生每学期补助1500元 10.50 10.50 0.00 预计受益70人次
解决70人次学生上

学困难
政府+农户，70
学生人次参与

7
濛江乡2026年春季、秋
季学期“雨露计划””

新建 濛江乡 2026.03 2026.11
濛江乡
人民政

府

每个学生每学期补助1500元 11.40 11.40 0.00 预计受益76人次
解决76人次学生上

学困难
政府+农户，76
学生人次参与

四
靖宇县国有林场建

设项目
新建 靖宇县 2025.01 2025.12

县自然

资源局
欠发达国有林场巩固提升项目 163.00 163.00 0.00

预计受益647户
805人，其中脱贫

户122户281人

改善生产生活条件
群众就地就近

就业